
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROZPRACOVÁNÍ TYPOVÉHO PLÁNU  
NA POSTUPY PRO ŘEŠENÍ 

 
krizové situace 

 

 
ZVLÁŠTNÍ POVODEŇ 

  
 

 

A-T-33 
 

            
Č.j.:  HSPM-3538-9-9/2020ÚPP             
                                                                                                                 Výtisk číslo:  
                                                                                                                 Počet l istů:   
                                                                                                                 Přílohy:        7/    



Krizový plán Plzeňského kraje    

 
 
 
 
OBSAH                                                     strana 
 
 
 
 
 
 

A. POPIS KRIZOVÉ SITUACE                                                                                                           4 

B. PLÁNOVANÁ ČINNOST SUBJEKTŮ PODÍLEJÍCÍCH SE NA ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE  7 

C. KARTY OPATŘENÍ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE  14 

D. SÍLY A PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE  22 

Přílohy:   

1. Plán ochrany území Plzeňského kraje pod vodním dílem Nýrsko před zvláštní povodní 
2. Plán ochrany území Plzeňského kraje pod vodním dílem Hracholusky před zvláštní povodní 
3. Plán ochrany území Plzeňského kraje pod vodním dílem Lučina před zvláštní povodní 
4. Plán ochrany území Plzeňského kraje pod vodním dílem Klabava před zvláštní povodní 
5. Plán ochrany území Plzeňského kraje pod vodním dílem Borecký rybník před zvláštní povodní 
6. Plán ochrany území Plzeňského kraje pod vodním dílem Štěpánský rybník před zvláštní povodní 
7. Plán ochrany území Plzeňského kraje pod vodním dílem Holoubkovský rybník před zvláštní povodní 

 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  3 
 

 
 
 

Použité zkratky 

AČR Armáda České republiky ORP Obec s rozšířenou působností 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav OÚ Obecní úřad 

ČOV Čistírna odpadních vod PČR Policie České republiky 

FO Fyzická osoba PO Právnická osoba 

HPK Havarijní plán Plzeňského kraje POÚ Pověřený obecní úřad 

HZS  Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje SaP Síly a prostředky 

IZS Integrovaný záchranný systém SIVS Systém integrované výstražné služby 

JSSV Jednotný systém varování a vyrozumění SSHR Správa státních hmotných rezerv 

KHS 
Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje  
se sídlem v Plzni 

SÚS Správa a údržba silnic Plzeňského kraje 

KPK Krizový plán Plzeňského kraje SVS ČR Státní veterinární správa ČR 

KOPIS Krajské operační a informační středisko SŽDC Správa železniční dopravní cesty 

KŠ PK Krizový štáb Plzeňského kraje TBD Technicko-bezpečnostní dohled 

KÚ PK Krajský úřad Plzeňského kraje VD Vodní dílo 

KVS 
Krajská veterinární správa Státní veterinární 
správy pro Plzeňský kraj 

ZPV Zvláštní povodeň 

MF Ministerstvo financí ZZS  Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj   

MR Místní rozhlas   

MZe Ministerstvo zemědělství   

MZdr Ministerstvo zdravotnictví   

NPÚ Národní památkový ústav   



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  4 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

1. Charakteristika krizové situace: 
Zvláštní povodeň je povodeň způsobená poruchou či havárií vodního díla vzdouvajícího nebo akumulujícího vodu nebo nouzovým 
řešením kritické situace na vodním díle vyvolávající vznik mimořádné události na území pod vodním dílem. 
Na území Plzeňského kraje je několik vodních děl I. - III. kategorie, mezi které patří VD Hracholusky, Nýrsko, Klabava,  
a Lučina, ale i velké množství rybníků IV. kategorie.  Rozsah území, na kterém bude krizový stav vyhlášen, je závislý na množství 
zadržované vody, konfiguraci terénu pod vodním dílem, rychlosti postupu povodňové vlny zvláštní povodně a velikosti měst a obcí 
v dosahu záplavové vlny. K zmírnění dopadů KS může hejtman vyhlásit stav nebezpečí, vláda nouzový stav. 

2. Předpokládaný územní a časový rozsah působení: 
Rozsah území, na kterém bude krizový stav vyhlášen, je závislý nejen na množství zadržované vody, konfiguraci terénu pod vodním 
dílem, průběhu a rychlosti postupu povodňové vlny, ale hlavně na velikosti měst a obcí (bytové a výrobní zástavby) v dosahu povodňové 
vlny. 

3. Možné příčiny vzniku, indikátory vzniku a rozvoje: 
Rozeznávají se tři typy vzniku zvláštních povodní podle charakteru situace, která může nastat při stavbě nebo provozu vodního díla: 
a) zvláštní povodeň typu 1 – vzniká protržením hráze vodního díla; 
b) zvláštní povodeň typu 2 – vzniká poruchou hradící konstrukce bezpečnostních a výpustných zařízení vodního díla (neřízený odtok 

vody); 
c) zvláštní povodeň typu 3 – vzniká nouzovým řešením kritické situace ohrožující bezpečnost vodního díla mimořádným řízeným 

vypouštěním vody z vodního díla, zejména při nebezpečí protržení hráze vodního díla nebo při nebezpečí havárie hrazení a uzávěrů 
bezpečnostních a výpustných zařízení. 

Vznik krizové situace narušením hrází významných vodních děl se vznikem zvláštní povodně je z hlediska jejího okamžitého vzniku málo 
pravděpodobný, výjimkou je terorismus a válečný stav. 
Ve spojitosti s jinými mimořádnými událostmi – zemětřesení, dlouhotrvající vodní srážky doprovázené přívalovými dešti, sesuvy půdy, 
terorismus – nelze narušení hrází vyloučit. 

 

A. POPIS KRIZOVÉ SITUACE 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  5 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Popis skutečností nasvědčujících, že danou situaci není možné zvládnout běžnou činnosti: 
- pozdní vyhodnocení krizové situace z pohledu možné destrukce vodního díla v případě neočekávaného teroristického činu; 

dosažení kritických hodnot sledovaných jevů a skutečností z hlediska bezpečnosti, 
- mimořádné vypouštění vody z VD – v případě teroristického činu, velkých sesuvů půdy – pozdní provádění zabezpečovacích 

opatření a záchranných prací vlastníka vodního díla, 
- extrémně rychlý nárůst průtoků oproti vývoji přirozené povodně, 
- zanedbání nařízených povinností vlastníka vodního díla s následkem vzniku technické havárie VD, 
- vysoká hladina vody v nádrži po předchozích přívalových deštích a náhlý příchod nových přívalových dešťů, 
- pozdní reakce krizových orgánů na možnost a vznik ZPV a pozdní varování obyvatelstva o vzniku zvláštní povodně a tím  

i opožděné vyhlášení evakuace, nepřipravenost evakuace, 
- postupná devastace území přílivovou vlnou, ničení zabydlených oblastí, velké ztráty na životech a zdraví obyvatelstva  

a hospodářských zvířat; zastavení normálního chodu života 

5. Předpokládané sekundární události: 
- narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu, 
- narušení dodávek plynu velkého rozsahu, 
- narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu, 
- epidemie – hromadné nákazy osob, 
- narušování zákonnosti velkého rozsahu. 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  6 
 

6. Následky krizové situace: 
Dopady společenské: 
- omezení nebo přerušení dodávky elektrické energie, plynu, vody, telekomunikačních služeb, 
- omezení nebo přerušení silniční a železniční dopravy, 
- omezení nebo přerušení zásobování, 
- omezení poskytování zdravotní péče, 
- vyřazení odpadového hospodářství, kanalizační sítě a čistíren odpadních vod. 

 

Dopady na životy a zdraví osob: 
- zranění nebo usmrcení osob povodňovou vlnou nebo v důsledku druhotných následků (destrukce budov, výbuchy, požáry …), 
- možnost úmrtí nebo poškození zdraví u osob, které se nestačily evakuovat, 
- těžké psychické narušení evakuovaných obyvatel bez jakýchkoliv prostředků, 
- zamoření místních zdrojů pitné vody, 
- nedostatek potravin a pitné vody (v důsledku špatného zásobování),  
- ohrožení zdraví a života v důsledku paniky a trestné činnosti. 

 

Dopady na životní prostředí: 
- kontaminace životního prostředí uniklými nebezpečnými látkami, požáry a možnými výbuchy, 
- sesuvy půdy a skal, 
- silné nánosy bahna, trosek, 
- hrozby vzniku epidemií, epizootií, epifytií, 
- možný únik nebezpečných chemických látek. 

 

Dopady ekonomické: 
- poškození nebo zničení objektů obytné, občanské a průmyslové zástavby, 
- poškození nebo zničení energetických, plynárenských, vodárenských a telekomunikačních sítí, 
- poškození nebo zničení silničních komunikací a železničních tratí, 
- škody na polních kulturách, hospodářských zvířatech (usmrcení) – devastace nebo silné poškození všech výrobních kapacit, 

zařízení a služeb v zemědělské a potravinářské výrobě, 
- úplná devastace infrastruktury na postiženém území. 
 

Dopady mezinárodní: 
- v případě vodních děl v blízkosti hranice – rozsáhlé povodňové ohrožení na území sousedních států, 
- nedostatečná mezinárodní spolupráce a předávání si informací k postupům při likvidaci následků zvláštní povodně. 
 

Dopady na kritickou infrastrukturu: 
- přerušení nebo omezení dodávky pitné vody, ostatních veřejných a nouzových služeb, 
- přerušení železniční a silniční dopravy. 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  7 
 

 
 
 
 
 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

 

PŘI HROZBĚ VZNIKU KRIZOVÉ SITUACE 
 

1. 
Monitorovat situaci na vodním díle, průběžně sledovat vývoj 
situace. 

Provozovatel VD 
Povodí, KÚ PK, 

ORP, OÚ 
 

2. 
Vyhodnocovat informace o povodňové hrozbě a přijímat potřebná 
opatření. 

KÚ PK 
Vodoprávní úřad 

OÚ, OÚ ORP, 
vlastníci VD,  
s. p. Povodí  

 

3. 
Redistribuovat výstražné informace na ORP, obce, základní 
složky IZS a další dotčené subjekty. 

Hejtman/HZS ČHMÚ Poplachový plán IZS 

4. Aktivovat povodňové orgány kraje, ORP a obcí. 
Hejtman, 

starosta/KÚ PK, OÚ 
ORP, OÚ 

HZS 

Poplachový plán IZS 
Dokumentace povodňové 
komise 
 

5. 
Nepřetržitá činnost předpovědní a hlásné povodňové služby.  
Sledovat vývoj situace na vodních tocích a VD. 
Předávat informace na součinnostní povodňové orgány. 

ČHMU, 
povodňové orgány 
obcí a povodňové 
orgány pro správní 

obvody ORP 
 

Povodí Vltavy  
s. p., HZS, 

provozovatelé 
VD 

 

6. 

Získávat informace o mimořádné situaci, rozsahu ohrožení osob  
a majetku. Vyhodnocovat hlášení od povodňových orgánů a 
provozovatelů VD. 
 

Hejtman, starosta/ 
povodňové orgány 
obcí a povodňové 
orgány pro správní 

obvody ORP 

Povodí Vltavy  
s. p., 

provozovatelé 
VD 

 

 

 
B. PLÁNOVANÁ ČINNOST SUBJEKTŮ PODÍLEJÍCÍCH SE NA ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  8 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

7. 
Průběžně informovat obyvatelstvo o přijímaných opatřeních a 
požadovaných činnostech obyvatelstva s cílem zamezit šíření 
poplašných zpráv a dezinformací. 

Hejtman, starosta/ 
povodňové orgány 
obcí a povodňové 
orgány pro správní 

obvody ORP 

OÚ ORP, OÚ, 
HZS 

HPK 
 – Plán komunikace 

s veřejností  
    a hromadnými 

informačními 
prostředky 

8. 
Prověřit varovací systémy v zájmovém území. 
Provést zkoušku JSVV, doporučit prověření místně ovládaných 
sirén a místních rozhlasů. 

Starosta/OÚ HZS 
HPK 
- Plán varování  
  obyvatelstva 

9. 
Svolat krizový štáb kraje, případně doporučit aktivaci KŠ ORP. 
 

Hejtman, starosta/ 
KÚ PK, OÚ ORP 

HZS   Poplachový plán IZS 
 Dokumentace KŠ 

PŘI VZNIKU KRIZOVÉ SITUACE 

1. 

Vyhlásit krizový stav – STAV NEBEZPEČÍ 
- stanovit krizová opatření, zajistit vyhlášení na postiženém území. 
 
 

Hejtman 

OÚ ORP, OÚ 

KPK 
- C4 Další dokumenty  
        související  
        s připraveností na  
        krizové situace a  
        jejich řešením 
- B1 Přehled krizových 
        opatření a způsob 
        jejich provedení 

Při vyhlášení krizového stavu – NOUZOVÝ STAV (Vláda ČR) 
- rozpracovat krizová opatření na podmínky kraje, zajistit 
vyhlášení na postiženém území. KÚ PK 

2. 
Dohlížet nad bezpečností silničního provozu.  
Zakázat jízdu na pozemních komunikacích ohrožených povodní. 

PČR OÚ  

3. 
Zajistit uzavření pozemních a kolejových komunikací ohrožených 
povodní (osazení uzavírek dopravním značením). 

SÚS, SŽDC KÚ PK  

4. 
Varovat obyvatelstvo a vyrozumět odpovědné orgány státní 
správy, samosprávy, fyzické a právnické osoby v ohroženém 
území. 

Hejtman, starosta/ 
KÚ PK, OÚ ORP, 

OÚ 
HZS 

HPK 
- Plán vyrozumění 
- Plán varování  
  obyvatelstva 

 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  9 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

5. 
Uložit pracovní povinnost, pracovní výpomoc nebo povinnost 
poskytnout věcné prostředky. 
 

Hejtman/složky IZS, 
FO/PO 

KÚ PK  

6. 
Provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo 
odstraňování staveb anebo porostů za účelem zmírnění nebo 
odvrácení dopadů krizové situace. 

Hejtman/složky IZS, 
FO/PO 

KÚ PK  

7. 

Provádět povodňové zabezpečovací práce. Zajistit odstraňování 
překážek ve vodních tocích, ochranu koryta a břehů, opatření proti 
přelití nebo protržení ochranných hrází, instalaci protipovodňových 
zábran, opatření proti zpětnému vzdutí vody, opatření k omezení 
znečištění vody. 

Hejtman, starosta/ 
KÚ PK, OÚ ORP, 

OÚ/správci vodních 
toků, správci 

vodních děl, subjekt 
dle povodňového 

plánu 
 

složky IZS, 
ostatní 

povodňové 
orgány 

- Povodňový plán 
Plzeňského kraje 

- Povodňové plány 
správních obvodů ORP 

- Povodňové plány obcí 

8. 
Uložit, popř. povolit mimořádné manipulace na vodním díle nad 
rámec schváleného manipulačního řádu vlastníkovi vodního díla. 
 

Hejtman/vodoprávní 
úřad/ vlastníci 
vodních děl 

s. p. povodí, 
ČHMÚ 

Manipulační řády vodních 
děl 

9. Pokračovat v řízeném ovlivňování odtokových poměrů. 
Vlastníci vodních 

děl, správci vodních 
toků 

KÚ PK 

- Manipulační řády 
vodních děl 

- Povodňový plán 
Plzeňského kraje 

- Povodňové plány 
správních obvodů ORP 

- Povodňové plány obcí 
 

10. Provádět povodňové záchranné práce. Hejtman/složky IZS ORP, obec 

 
- Povodňový plán   PK 
- Povodňové plány   
  správních obvodů ORP 

 - Povodňové plány obcí 
 

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  10 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

11. Nařídit evakuaci obyvatelstva Hejtman 
OÚ ORP, OÚ, 

složky IZS, 
FO/PO  

 HPK 
 - Plán evakuace  
   obyvatelstva 

12. 
Koordinovat poskytování zdravotních služeb a opatření k ochraně 
veřejného zdraví a k zajištění bezodkladných pohřebních služeb. 

Hejtman/KÚ PK/ 
KHS, ZZS, FO/PO 

 

HPK 
- Traumatologický plán 
- Plán hygienických  
  a protiepidemických 
  opatření 
 

13. 

Aktivovat systém hospodářských opatření pro krizové stavy. 
Vyhlásit regulační opatření k zabezpečení života a služeb na 
zasaženém území. 
 

Hejtman/KÚ PK 
OÚ ORP, OÚ, 

složky IZS, 
FO/PO, SSHR 

KPK  
- B3 Způsob plnění  
  regulačních 
  opatření 
 

14. 
Koordinovat všechny dostupné SaP k zabezpečení nouzového 
přežití postiženého obyvatelstva. 

Hejtman/KÚ PK 
/HZS 

OÚ ORP, OÚ, 
složky IZS, 

FO/PO, SSHR 

HPK 
 - Plán nouzového  
   přežití obyvatelstva 
  KPK 

 - B2 Plán nezbytných   
 dodávek 

 

15. 

Soustředit obyvatelstvo bez přístřeší do míst s komplexními 
službami a zabezpečit jeho dlouhodobý pobyt v závislosti na 
rychlosti obnovovacích prací. 
Soustředit obyvatelstvo do evakuačních středisek, následně do 
míst nouzového ubytování. 

Hejtman/starosta/ 
HZS 

KÚ PK, OÚ,  
OÚ ORP, AČR, 

PČR 
 

HPK 
- Plán evakuace  
  obyvatelstva 
- Plán nouzového   
  přežití  
  obyvatelstva 

16. 

Provádět ochranu bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku 
před kriminalitou, provádět hlídkovou službu zejména v místech 
provedené evakuace. 
Zajistit bezpečnost dopravy zejména v místech evakuačních tras. 

Hejtman/PČR 
OÚ ORP, OÚ, 

AČR 

HPK 
- Plán veřejného   
  pořádku   
  a bezpečnosti 

 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  11 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

17. 
Zajistit ochranu kulturních památek – evakuovat mobiliáře, stavba 
protipovodňových zábran. 

Hejtman/vlastníci 
kulturních památek 

KÚ PK,  
OÚ ORP, OÚ, 

HZS, NPÚ 

HPK  
- Plán ochrany kulturních 
  památek 

18. 
Přerušit nebo omezit dodávky vody, odvádění odpadních vod bez 
předchozího upozornění. 

Hejtman/vodoprávní 
úřad 

dotčení 
odběratelé, 

provozovatelé 
vodovodů a 
kanalizací 

 

19. 
Zajistit náhradní funkce a služby v území zasaženém povodní 
(náhradní zásobování pitnou vodou, potravinami, hygienickými 
prostředky). 

Hejtman/KÚ PK/ 
OÚ ORP, OÚ, HZS 

SSHR, dotčení 
dodavatelé 

HPK 
- Plán nouzového  
  přežití obyvatelstva 
KPK 
- B2 Plán nezbytných 
  dodávek 

20. 
Omezit vstup do lesů a parků z důvodu nasycení půdy a ohrožení 
pádem stromů. 
 

Hejtman/vlastníci 
zasaženého území 

složky IZS, OÚ  

21. Sledovat dodržování zákazu plavby na tocích. Hejtman/PČR 
Státní plavební 

správa 
 

22. 

 
Koordinovat přijímání a rozdělování humanitární pomoci. 
Zabezpečit adresnost poskytované humanitární pomoci. 
Zabezpečit organizaci nabídnuté pomoci a zapojení obyvatelstva 
z nepostiženého území do obnovovacích prací. 
 

Hejtman/HZS OÚ ORP, OÚ 

HPK 
- Plán nouzového přežití 
obyvatelstva 

 

23. 

Zabezpečit zdravotnickou a hygienickou službu v podmínkách 
nouzového přežití na postiženém území. 
Sledovat území z hlediska možného znečistění pitné vody, 
kontaminace krmiv, úhynu zvířat. Přijímat adekvátní opatření. 

KÚ PK/KHS,KVS, 
ZZS 

OÚ ORP, OÚ 

HPK 
 - Pohotovostní  
   plán veterinárních 

opatření 
 - Plán hygienických 
   a protiepidemických 
   opatření 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  12 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

24. 
Zabezpečit důkladnou prohlídku postižených oblastí. Vyhledávat a 
identifikovat zemřelé osoby, aktivovat a posílit pohřební služby. 
 

KÚ PK/PČR, HZS, 
koroner 

OÚ ORP, OÚ, 
provozovatelé 

pohřebních 
služeb 

 

25. 
Vyhledávat a likvidovat uhynulá hospodářská zvířata a volnou 
zvěř. Odvoz uhynulých zvířat do kafilérií. 
 

KVS/HZS, AČR 
kafilérie 

chovatelé 

HPK 
 – Pohotovostní plán 

veterinárních opatření 

26. 
Zabezpečit neodkladné odpadové hospodářství. Stanovit 
prozatímní depozita pro velké množství kontaminovaných odpadů. 

KÚ PK 

KHS, 
vlastníci a 

provozovatelé 
kanalizací  

a ČOV 

HPK 
- Plán odstranění odpadů 

vzniklých při mimořádné 
události 

27. 
Vyslat psychosociální pracovníky do postižených oblastí, 
nabídnutí pomoci nejvíce postiženým osobám. 

KÚ PK/ neziskové 
organizace 

 

HPK 
- Plán psychosociální 
  pomoci 
Panel psychosociální 
pomoci 

28. 
Průběžně informovat obyvatelstvo o předpokládaném vývoji 
situace, humanitární pomoci. 

Hejtman/KÚ PK 
OÚ ORP, 
OÚ, HZS 

HPK 
- Plán komunikace   
  s veřejností  
  a hromadnými  
  infor. prostředky 

29. 

Založit v modulu OBNOVA krizovou situaci a rozeslat e-mail na 
obce o spuštění zahájení vyčíslovaní prvotních nákladů 
vynaložených na záchranné a likvidační práce prováděné v době 
krizového stavu a škod na majetku dle zákona č. 12/2002 Sb. 
Vyčíslit škody na majetku, životním prostředí, ztráty na lidských 
životech. 

Hejtman/KÚ PK/ OÚ 
ORP, POÚ, OÚ 

složky IZS, PO, 
FO 

 
Modul OBNOVA 

30. 
Organizovat mezikrajskou, 
případně mezinárodní spolupráci a 
pomoc. 

Mezikrajská spolupráce a 
pomoc. 

HZS KÚ PK 
  Poplachový plán IZS 

Mezinárodní spolupráce a 
pomoc. 

KÚ PK HZS 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  13 
 

 
P. č. 

 
ÚKOL / ČINNOST OPATŘENÍ 

Nařizuje/ 
zodpovídá/ 

provádí 
Spolupracuje Dokumentace 

PŘI OBNOVĚ ÚZEMÍ 

1. 
Organizovat, zabezpečovat a koordinovat obnovu postiženého 
území. 

Hejtman/KÚ PK 
OÚ ORP, OÚ, 

složky IZS 
 

2. 
Zabezpečit hygienická a veterinární opatření na postiženém 
území. 

Hejtman/KHS, KVS 

KÚ PK,  
OÚ ORP, OÚ, 

PO,  
složky IZS 

HPK  
– Pohotovostní plán      
   veterinárních   
  opatření 

-  Plán hygienických   
   a protiepidemických 
   opatření 

3. 
 
Splnit úkoly přípravy a provedení obnovovacích prací. 
 

Hejtman/KÚ PK složky IZS  

4. 
Zahájit obnovu funkčnosti důležitých vytipovaných subjektů  
infrastruktury poškozené krizovou situací (dopravu, zásobování, 
energie, zdravotnictví, vodní hospodářství). 

Hejtman/KÚ PK/ 
dotčení 

provozovatelé, 
FO/PO 

OÚ ORP, 
OÚ 

KPK 
-  B2 Plán nezbytných 
   dodávek 

5. 
Dokumentovat údaje a skutečnosti za účelem zjištění a objasnění 
příčin vzniku mimořádné události. 

Hejtman/KÚ PK OÚ ORP,OÚ  

6. 
Zpracovat celkový „Přehled o předběžném odhadu nákladů na 
obnovu majetku … „ dle zákona č. 12/2002 Sb. a odeslat na MF  
a MMR. 

Hejtman/KÚ PK 
OÚ ORP, POÚ, 

OÚ 
Modul OBNOVA 

7. 
Zabezpečit odbornou pomoc postiženému území (statiky, odborné 
firmy …). 

Hejtman/KÚ PK 
OÚ ORP, POÚ, 

OÚ IS RGIS 

8. 
 
Zajistit pomoc při získávání státních dotací na obnovu území.  
 

Hejtman/KÚ PK MMR  



Krizový plán Plzeňského kraje  
 
 
 
 
 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Vyrozumění HZS kraje a dalších zákonem stanovených subjektů o hrozbě 
vzniku ZPV. 

1. 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Povodí,  
státní podnik 

Provádí Vlastník/ 
správce VD 

Spolupracuje HZS kraje, MZe, 
organizace pověřená 
výkonem TBD, 
příslušné povodňové 
orgány, GŘ HZS ČR 

Související právní předpisy 

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, § 73, odst. 3, 
 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. Oznámení nebezpečí zvláštní povodně. povodí Správce VD 

HZS kraje, 
TBD, MZe, 
povodňové 

orgány 

     

     

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

 
 
 

   

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

     

     

 

 

C. KARTY OPATŘENÍ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                  
   
             15 
 

 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Pravidelné předávání informací správci VD o průběhu povodňové vlny ZVP na 
odpovědné orgány. 

2. 

Nařizuje 
(schvaluje) 

Povodí,  
státní podnik 

Provádí Vlastník/ 
správce VD 

Spolupracuje HZS kraje, MZe, 
organizace pověřená 
výkonem TBD, 
příslušné povodňové 
orgány, GŘ HZS ČR 

Související právní předpisy 

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, § 73, odst. 3, 
 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Pravidelné předávání informací o průběhu 
povodňové vlny ZVP na odpovědné orgány. 

povodí Správce VD 

HZS kraje, 
TBD, MZe, 
povodňové 

orgány 

     

     

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

     

     

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

     

     

 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                  
   
             16 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Vyhlášení nouzového stavu, volání ÚKŠ. 
Zrušení nouzového stavu. 

3., 4., 19. 

Nařizuje 
(schvaluje) 

vláda 
 

Provádí ÚKŠ/KŠ kraje Spolupracuje odpovědné resorty, 
kraje, složky IZS, 
AČR 

Související právní předpisy 
 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů; 
 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých 

souvisejících zákonů; 
 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR. 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Vyhlášení nouzového stavu, svolání ÚKŠ 
k řešení krizové situace; zrušení/odvolání 
nouzového stavu. 

vláda 
 

ÚKŠ 
 

ministerstva, 
kraje 

     

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Vyhlášení stavu nebezpečí, svolání KŠ 
kraje k řešení krizové situace; zrušení 
stavu nebezpečí. 

hejtman 
KŠ kraje 

 

odpovědné 
útvary kraje, 
složky IZS, 

dotčené 
subjekty 
krizovým 
plánem 

2. 
Zahájení záchranných a likvidačních prací 
a opatření na ochranu obyvatelstva. 

hejtman 
KŠ kraje 

 

odpovědné 
útvary kraje, 
složky IZS, 

dotčené 
subjekty 
krizovým 
plánem 

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

 
 

    

     

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                  
   
             17 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Zabezpečení povodňových opatření a dalších opatření souvisejících s územím 
ohroženým zvláštními povodněmi při vyhlášení krizového stavu. 
Zajištění povodňových zabezpečovacích prací na ohrožených VD k omezení 
vývoje povodňové vlny ZPV. 

6., 14. 

Nařizuje 
(schvaluje) 

MZe 
 

Provádí Povodí/ 
správce 
VD/TBD 

Spolupracuje odpovědné resorty, 
kraje, odborné 
služby 

Související právní předpisy 
 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů; 
 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů; § 65; § 69; § 73, odst. 3; 
 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
Síly a prostředky AČR, fyzických a právnických osob. 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Plnění stanovených povodňových 
opatření, zvýšený technickobezpečnostní 
dohled. 

MZe 
Povodí/ 

správce VD 

KÚ, ORP, 
obce, složky 

IZS 

     

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

     

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

 
 

    

     

 
 
 
 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                  
   
             18 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Vyvedení hospodářských zvířat, vyhledávání a likvidace uhynulých 
hospodářských zvířat a volné zvěře, mimořádná veterinární opatření. 

9. 

Nařizuje 
(schvaluje) 

SVS ČR 
 

Provádí vlastník Spolupracuje KVS, složky IZS, 
KÚ, ORP, obce, 
kafilerie 

Související právní předpisy 

 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů. 
 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Vyhledávání a likvidace uhynulých zvířat 
(hospodářských, volně žijících). 

SVS ČR KVS, vlastník 
KÚ, ORP, 

obce, složky 
IZS, kafilerie 

2. Evakuace/vyvedení hospodářských zvířat. SVS ČR vlastník složky IZS 

     

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

     

     

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

 
 

    

     

     

 
 
 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                  
   
             19 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Zabezpečení opatření k zamezení vzniku a rozšíření epidemií a epizootií 13. 

Nařizuje 
(schvaluje) 

MZdr, SVS 
ČR 
 

Provádí KHS, KVS, 
vlastník 

Spolupracuje složky IZS, KÚ, 
ORP, obce  

Související právní předpisy 
 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů; 
 Pandemický plán ČR; 
 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů. 

 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1. 
Zabezpečení opatření k zamezení vzniku 
epizootií. 

SVS ČR KVS, vlastník 
KÚ, ORP, 

obce,  
složky IZS 

2. 
Zabezpečení opatření k zamezení vzniku 
epidemií 

MZdr KHS 
KÚ, ORP, 

obce 

     

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

     

     

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

 
 

    

     

     

 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                  
   
             20 
 

KARTA OPATŘENÍ 

Opatření Označení opatření 

Opatření krajů souvisejících se zvláštní povodní. 
5., 7., 8., 10., 11., 

12., 15., 16., 17., 18. 

Nařizuje 
(schvaluje) 

KŠ kraje Provádí KÚ, OÚ, ORP Spolupracuje složky IZS, správce 
povodí, fyzické a 
právnické osoby, 
AČR 

Související právní předpisy 
 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů; 
 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů; 
 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých 

souvisejících zákonů; 
 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR. 

Věcné zdroje, další mimořádné zdroje, síly a prostředky 
Pohotovostní zásoby, další prostředky dotčených fyzických a právnických osob. 
 
Další potřebné informace související s plněním opatření 

 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na ústřední úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

     

     

     

P. č./ 
číslo 
opatření 

Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

1./5. 

Zabezpečení varování a vyrozumění 
obyvatelstva a příslušných odpovědných 
orgánů na území ohroženém zvláštní 
povodní; zajištění průběžné 
informovanosti obyvatelstva o 
přijímaných opatřeních všemi 
dostupnými prostředky. 

KŠ kraje 
KÚ, ORP, 

obec, správce 
VD 

Povodí, složky 
IZS, fyzické a 

právnické 
osoby 

2./7. 

Zabezpečení evakuace a dalších 
opatření k zabezpečení ochrany života, 
zdraví a majetku; zabezpečení 
nouzového přežití obyvatelstva. 

KŠ kraje,  
OÚ ORP, 

obec 

složky IZS, 
ORP, obec, 

KÚ 

fyzické a 
právnické 

osoby dotčené 
krizovým 
plánem 

3./8. 

Zajištění nouzového ubytování, 
nouzového zásobování pitnou vodou, 
potravinami a dalšími prostředky k přežití 
postiženého obyvatelstva. 

KŠ kraje,  
OÚ ORP, 

obec  

složky IZS, 
ORP, obec, 

KÚ 

fyzické a 
právnické 

osoby dotčené 
krizovým 
plánem 

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                  
   
             21 
 

Popis činností k realizaci opatření 

P. č. Činnosti na krajské úrovni Nařizuje Provádí Spolupracuje 

4./10. Ochrana kulturních památek. KÚ 
správce/ 

vlastník, ORP, 
obec 

Policie ČR, 
AČR 

5./11. 

Zajištění pořádkové služby k potlačení  
a omezení možné kriminality 
v zaplavených územích; zabezpečení 
veřejného pořádku v příjmových obcích  
a místech výdeje základních potřeb  
a zabezpečení adresnosti jejich 
přidělování. 
 

KÚ 
ORP/obec, 

kraj 
Policie ČR, 

AČR 

6./12. Zajištění služeb psychologa. KÚ 

odborní 
pracovníci 

v oboru 
psychologie 

OÚ ORP, OÚ 

7./15. 
Zamezení šíření poplašných zpráv, 
dezinformací. 

KÚ 
ORP/obec, 

kraj 
Policie ČR  

8./16. 
Vyhledávání a identifikace zemřelých 
osob. 

KÚ 
kraj, ORP, 

obec 
složky IZS 

9./17. 
Aktivace a posílení pohřební služby; 
hromadné pohřbívání. 

KÚ 
kraj, ORP, 

obec 
pohřební 
služby 

10./18. 
Připravenost k organizování a zahájení 
obnovovacích prací. 

KÚ 
kraj, ORP, 

obec 
provozovatelé 

     

P. č. 
Činnosti na úrovni obce s rozšířenou 
působností 

Nařizuje Provádí Spolupracuje 

 
 

    

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 



Krizový plán Plzeňského kraje    

 
 
 
 
 

1.)  SÍLY A PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 
 

 Veškeré síly a prostředky nezbytné pro řešení krizových situací jsou uvedeny v dokumentu „Přehled sil a prostředků   
 nezbytných pro řešení krizových situací na území Plzeňského kraje“ (součást části C) -  Pomocná část – Další dokumenty  
 související s připraveností na krizové situace a jejich řešením).  

 
2.) PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 
 

Název prostředku Činnost Poznámka 
Soukromé bezpečnostní služby - Zabezpečení pořádkové služby a střežení 

evakuovaného prostoru 
 

Služby psychosociální pomoci 

- Zabezpečení zdravotnické, veterinární   
a hygienické služby 

 

 
Veterinární služby - Asanační zařízení a likvidace 

uhynulých zvířat 
- Odchyt a útulky pro zvířata 

Služby desinfekční, deratizační 
a dezinsekční 

 

Pohřební a kremační služby  
Hotová jídla a polotovary -  Zabezpečení humanitární pomoci 

-  Zabezpečení nouzového přežití obyvatelstva 
-  Obnova funkčnosti infrastruktury poškozené  
    povodní 
-  Provádění povodňových záchranných  prací 
-  Obnova funkčnosti infrastruktury 
    poškozené povodní 

-  Zabezpečení odborné pomoci postiženému 
 obyvatelstvu 

 
Voda pitná  
Prostředky osobní hygieny  
Ubytování  
Stravování  
Doprava osob  
Doprava nákladů  

 
 

 

D. SÍLY A PROSTŘEDKY NEZBYTNÉ PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  23 
 

Název prostředku Činnost Poznámka 
Náhradní zdroje elektrické 
energie 

- Zabezpečení humanitární pomoci 
-  Zabezpečení nouzového přežití obyvatelstva 
-  Obnova funkčnosti infrastruktury poškozené  
    povodní 
-  Provádění povodňových záchranných  prací 
-  Obnova funkčnosti infrastruktury 
    poškozené povodní 

- Zabezpečení odborné pomoci postiženému 
 obyvatelstvu 

 
 

 

Nákladní automobily - Doprava pitné vody 
Kontejnery  
Nákladní přívěs - Doprava pitné vody 
Písek  
Protipovodňové pytle  
Plničky protipovodňových pytlů  
Lopaty, rýče  
Krumpáče  
Pytle odpadové  
Stroje zemní  
Pily motorové, řetězové  
Čerpadla na kapaliny  
Nízko a vysokozdvižné vozíky  
Vysoušeče zdí  
Autojeřáby  
Traktory  
Stavební služby - Stavební práce 

- Obnova mostů 
- Instalatérské práce 
- Elektroinstalační práce 
- Klempířské a pokrývačské práce 
- Sklenářské práce 
- Opravy střešních konstrukcí 

Nakládání s odpady  
Zemní demoliční, bourací  
a trhací služby 

 

Služby statiků   
Údržba a obnova pozemních 
komunikací 

 



Krizový plán Plzeňského kraje 

                                                                                                  24 
 

 
 
 
 
 
 


